
ОТДЕЛ ОБРАЗрВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

08.07.2021г. №249

г. Лебедянь

Об организации и проведении 
мониторинга качества 
дошкольного образования 
в 2021 году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях развития муниципальных 
механизмов управления качеством образовательной деятельности

1. Директору МБУ КИРОиРО Савиной Н.В. организовать проведение 
мониторинга качества дошкольного образования на основании Концепции 
реализации механизмов управления муниципальной системой 
дошкольного образования га 2021-2023гг. (Приложение 1).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений предоставить 
информацию о показателя?, качества дошкольного образования в срок до 
20.07.2021г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования Лебедянского муниципального района 
Л.А.Чернышеву.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник отдела образование 
администрации Лебедянского 
муниципального района Е.Ю. Сотникова

Н.В.Савина
5-25-51



Приложение к приказу от 08.07.2021 г.№ 249
Муниципальные показатели образовательной деятельности ДОУ

Таблица 1.

Название Д О  У О бразовательн  ы е  

о р и е н т и р ы  

( п р и н ц и п ы  

образовательно й 

леятельности , 

п о н и м а н и е  

р е б ё н к а ,  

н а б л ю д е н и е , 

докум ентирова  

ние и пр.)

О О П

Д О У

А 0 0 П

Д О У

С о д е р ж а н и е  

# образовательной 

д е я т е л ь н о с т и  

по с о ц и а л ь н о 

ком м ун и кати вн ом  у 

р а з в и т и ю  

(эм о ц и о нальн о е , 

с о ц и а л ь н о е  

р а з в и т и е ,  

к о м м ун и кати вн ы е  

с п о с о б н о с т и ,  

а к т и в н о с т ь ,  

безопасное 

поведение)

С о д ер ж ан и е

образователь

н о й

деятельности

п о

познавательн 

ому развитию

С о д е р ж а н и

е

образовател 

ь н о й

деятельност 

и по

р ечево м у

р а з в и т и ю

С о д е р ж а н и е

образователь

н о й

деятельности

п о

художественно

э сте ти ч е ско м у

р а з в и т и ю

Содержание

образовател

ь н о й

деятельност 

и по

ф изическому

р а з в и т и ю

О бразовательны й  процесс 

(отнош ения и 

взаимодействия с 

взрослы х и детей, 

детей между собой, 

поддержка детской 

иниц и ати вы , игра, 

и с с л е д о в а н и е  и 

экспериментирование, 

с т р о и т е л ь с т в о ,  

к о н с т р у и р о в а н и е ,  

и н д и в и д у а л и з а ц и я  

о б р а з о в а т е л ь н о г о  

п р о ц е с с а

О бразовательн 

ы е  у с л о в и я  

( к а д р о в ы е ,  

материально - 

т е х н и ч е с к о е  

о б е сп е ч е н и е , 

инф ормационн 

ое

о б е с п е ч е н и е )

У с л о в и я  

п о л у ч е н и я  

лош кольного  

обр азо ван и я  

лицами  с 0  

Ш и  детьми  - 

и н в а л и д а м и

Взаимодейств

и е с

р о д и те л я м и  

( у ч а с т и е ,  

удовлетворён 

но с т ь ,  

индивидуальн  

ая

п о д д е р ж к а )

З д о р о в ь е ,  

б е зоп а сн о сть  и 

повседневны й  уход 

(с о ст о я н и е  зд ор о вья , 

с а н и т а р н о -  

г и г и е н и ч е с к и е  

условия , качество  

питания , отды х, сон, 

спец и альн ы й  уход, 

б е зоп а сн о сть  гр у п п , 

р егулярны е  действия по 

обеспечению  

безопасностии пр.)

У п р а вл ен и е  и 

р а з в и т и е  

(планирование 

и

о р г а н и з а ц и я  

р а б о т ы  в 

г р у п п а х ,  

взаимоотнош ен 

и я  и

взаимодействи

я.

м о н и т о р и н г ,  

и з м е н е н и я ,  

а н а л и з ,  

совершенствов 

ан не работы  и 

пр.)

итого

Показатели качества работы ДОУ
Таблица 2.

Н азван и е
Д О У

О О П
Д О У

А О О П  Д О У К ад р о в ы е  усл ови я 
(о б есп еч ен н о сть , 

п р оф есси он ал ьн ы й  
у р о в е н ь  и пр.)

М атер и ал ьн о-
т е х н и ч е с к о е
о б есп еч ен и е

И н ф ор м ац и он н ое
о б есп еч ен и е

Ф и н ан совы е
у сл ови я

В за и м о д е й с т в и е  с 
р о д и тел я м и  (и х  

у ч асти е ,
уд овлетворён н ость)

З д о р о вь е , 
б е зо п а с н о с т ь  и 

повседневны й уход

У п р авл ен и е  и р а зв и т и е  (д о к у м е н ти р о в ан и е  
о б р а зо в а т е л ь н о й  д е я те л ь н о сти , 

п л ан и р о ван и е  и у п р авл ен и е , В С О К О , 
П рогр ам м а р а зв и т и я ,с о в ер ш е н с т во в ан и е  

к ач еств  р а зв и т и я Д О У )

И ТО ГО

0 б . - неприменимо
1 б. - требуется доработка
2 б. - стремится кбазовому
3 6 .-  базовый уровень
4 б. - хорошее качество
5 б. -  превосходное качество



Кадровый состав
Таблица 3

Обеспеченность
педагогическими

кадрами

Доля аттестованных 
педагогических работников

Доля
педагогических работников, 

прошедших КПК по 
актуальнымвопросам ДО за 

последние 3 
года

Доля педагогов Рабочая
нагрузка
педагога

с
высшим
образова
нием

со средним 
специальным 
образованием

Первая
квалификационная

категория

Высшая
квалификационная

категория

Показатели освоения детьми образовательный программы
Таблица 4

Доля
руководителе 

й ДОО, 
обладающих 
требуемым 
качеством 

профессиональной 
подготовки, от 
общего числа 
руководителе 
й всех ДОО в 

муниципалитете

Доля ДОО, в 
которых 

функциони
рует ВСОКО

Доля ДОО. в 
которых 

разработана 
программа 
развития

Доля ДОО, в 
которых 

разработаны и 
реализуются 

образовательные 
программы 

дошкольного 
образования, 

соответствующие 
требованиям 
ФГОС ДО к 
структуре и 
содержанию 

образовательных 
программ 
дошкольного 
образования

Доля ДОО. в 
которых 

содержание 
образовательной 
программы ДО 
обеспечивает 

развитие 
личности в 

соответствии с 
возрастными и 

индивидуальным 
и особенностями

Доля ДОО, в 
которых 
созданы 

условия для 
обучающихся 

сОВЗ

Доля ДОО с 
низким/высо 
ким уровнем 

качества 
образователь 

ной среды

Доля ДОО, в 
которых 
созданы 

условия по 
обеспечению 

здоровья, 
безопасности и 

качеству 
услуг по 

присмотру и 
уходу за 
детьми

Доля ДОО. где 
родители 

удовлетворены 
качеством 

дошкольного 
образования; 

наличие
индивидуальной 

поддержки 
развития 

детей в 
семье

•


